O presente instrumento está amparado no Parágrafo Oitavo, Artigo 65 da Lei 8.666/93 e o Parágrafo
Sexto da Cláusula Décima Quarta do Contrato.

3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO

3.1. Após o procedimento de concessão de reajuste contratual o valor global anual estimado do
CONTRATO ORIGINAL passa a ser de R$414.494,76 (quatrocentos e quatorze mil, quatrocentos e noventa
e quatro reais e setenta e seis centavos) para o período de 26/11/2021 a 25/11/2022, de R$666.614,40
(seiscentos e sessenta e seis mil, seiscentos e quatorze reais e quarenta centavos) para o período de
26/11/2022 a 25/11/2023, de R$1.034.972,76 (um milhão, trinta e quatro mil, novecentos e setenta e
dois reais e setenta e seis centavos) para o período de 26/11/2023 a 25/11/2024, inclusos todos os custos
e despesas contratuais.

3.2. O CONTRATO ORIGINAL, fica AUTORIZADO a despesa para o Contrato nº 25/2018, com vigência até
o dia 26/11/2024, passando o valor mensal estimado para R$34.541,23 para o período de 26/11/2021 a

[...]

O CONTRATO ORIGINAL passará a dispor como anexo o(s) demonstrativos de custos ao presente
instrumento (SEI nº 18050902 / 18050945 / 18050980 / 18069446).

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, no valor total de R$141.600,65 (cento e
quarenta e um mil, seiscentos reais e sessenta e cinco centavos) referente ao valor retroativo para o ano
de 2021 no importe de R$4.010,09 (quatro mil, dez reais e nove centavos); para o ano de 2022 o valor de
R$36.556,33 (trinta e seis mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e trinta e três centavos); para o ano de
2023 o valor de R$55.577,71 (cinquenta e cinco mil, quinhentos e setenta e sete reais e setenta e um
centavos), e para o de 2024 o valor de R$45.456,52 (quarenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e seis
reais e cinquenta e dois centavos) até 30/08/2024, correrá à conta de créditos orçamentários consignados
à CONTRATANTE, disponibilizados na Esfera 02 - PTRES 174301 - Fonte de Recurso 0350570202 - Natureza
de Despesa 339039 - UGR 522593 - Plano Interno REPROGF.

4.2. Para atender a despesa prevista com o procedimento de reajuste, retroativos aos períodos de
26/11/2021 a 25/11/2022, 26/11/2022 a 25/11/2023 e 26/11/2023 a 30/08/2024, o valor total será de
R$141.600,65 (cento e quarenta e um mil, seiscentos reais e sessenta e cinco centavos) foi emitida a Nota
de Empenho nº 2024NE580048, datada de 26/11/2024, no valor de R$45.456,52 (quarenta e cinco mil,
quatrocentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e dois centavos), sem prejuízo da emissão de reforços
ou anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em
decorrência de novas determinações legais.

4.3. A despesa referente aos períodos de 26/11/2021 a 25/11/2022, de 26/11/2022 a 25/11/2023 e de